CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 783/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0783/2023

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado a EXCELENTÍSSIMA SRA.
VANESSA VALÉRIO DE ALMEIDA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA
QUE INFORME SOBRE A QUANTIDADE DE ORTOPEDISTAS NA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE E ONDE ESTÃO ATENDENDO E A FILA DE ESPERA PARA TAL ESPECIALIDADE.

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar vem através deste, requerer a Vossa Excelência informações detalhadas

Relacionadas à disponibilidade de ortopedistas na rede municipal de saúde do município de
Itapeva. Solicito, de forma específica, as seguintes informações:

● Quantos ortopedistas estão atualmente contratados e prestando serviços na rede municipal
de saúde de Itapeva?

● Qual é a distribuição dos ortopedistas por unidades de saúde ou outro local?

● Quais são os horários de atendimento de cada ortopedista em cada unidade de saúde
mencionada

● E principalmente qual a lista de espera para tal especialidade?

Este requerimento visa proporcionar um entendimento claro sobre os recursos ortopédicos
disponíveis, visto que os ortopedistas desempenham um papel fundamental na promoção da
saúde e bem-estar dos cidadãos, sendo essenciais para o diagnóstico, tratamento e
reabilitação de condições ortopédicas. Sua presença efetiva na rede municipal não apenas
melhora a qualidade dos serviços prestados, mas também contribui para a redução do
sofrimento dos pacientes.

Aguardo resposta do requerimento dentro do prazo regimental (15 dias), estando esta
parlamentar à inteira disposição, reiterando protesto de mais elevada estima e distinta
consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 6 de novembro de 2023.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB